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Abstrakt:

Obsahem bakalářské práce jsou motivační faktory ovlivňující policisty v jejich

profesi. Tato práce je zaměřená na motivační a demotivační faktory, které každodenně

ovlivňují pracovní nasazení všech zaměstnanců a jejich zaměstnavatelů. V teoretické

části bakalářské práce jsou popsány motivační a demotivační faktory, co je způsobuje

a jakými prostředky lze u zaměstnanců navýšit jejich pracovní motivaci a tím zvýšit

výkonost celé firmy. V praktické části jsou stanoveny hypotézy, cíle práce a taktéž

metodika průzkumu. Cílem práce bylo pomocí anonymního dotazníku zjistit, do jaké

míry jsou policisté ve své práci motivováni a co je naopak demotivuje. Všechna data,

která byla zjištěna, jsou v práci znázorněna pomocí tabulek a k nim přiložených grafů.
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Abstract:

This Bachelor work contains motivational factors affecting policemen in their

profession. The work is aimed at motivational and demotivating factors that affect the

workload of all employees as well as their employers. The theoretical part describes

motivational and demotivating factors, their causes and possible means how to increase

employees´ work motivation and thus to increase effectiveness of a whole company. The

practical part specifies hypotheses, aims of the work and also methods of the survey. The

aim of this paper was, by the means of anonymous questionnaire, to find out how

motivated and also demotivated policemen are in their job. All the acquired data are

depicted by tables and attached charts.
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1. Úvod

Pracovní motivace je nedílnou součástí každého zaměstnavatele a zaměstnance.

Pomocí odměn, benefitů nebo náhradního volna jsou zaměstnanci motivování k tomu,

aby podávali větší výkony, přicházeli s nápady a pomáhali celkovému růstu firmy.

Práce u policie není výjimkou. Policisté se dostávají do situací, ve kterých by se

nikdo jiný nechtěl ocitnout, a jednají s lidmi, se kterými to není vždy jednoduché.

V posledních letech prochází Policie České republiky několika změnami. Některé jsou

policisty přijímány kladně, jiné zase záporně. Naprostá většina těchto změn vychází buď

z ekonomické, nebo hospodářské situace a to nejen v České republice, ale v celém světě.

Tyto změny mají za následek, že policisté se ve své profesi stále častěji setkávají

s nebezpečnými osobami, které nynější situace dohnala někdy až k zoufalým činům.

V důsledku těchto faktorů je nesmírně důležité, aby policisté byli motivování

k výkonu služby a to například osobními ohodnoceními nebo finanční odměnou. Slabá

motivace poté vede jedině k tomu, že zkušení policisté opouštějí sbor a jdou za lepší prací,

která jim nabídne menší riziko za větší ocenění.

Dané téma jsem si zvolil především proto, že sám pracuji ve služebním poměru

Policie České republiky a tudíž se i mě tato problematika týká. Dále mě taktéž zajímá,

jak se staví ostatní policisté ke své práci, do jaké míry jsou motivováni a jaké motivační

faktory by je více nabudili k lepším výkonů služby.
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2. Motivace

2.1 Pojem motivace

Slovo motivace je přeložené z latinského slova movere, které v překladu znamená

hýbati se nebo pohybovati se. V obecné formulaci slovo motivace vyjadřuje hybné

momenty a činnosti během prožívání a chování se. (Málek, 2009).

V obecné rovině platí, že motivace je intrapsychicky probíhající proces, který

vychází z nějaké potřeby a vyúsťuje na žádoucí vnitřní stav, který je spouštěn endogenně

– vnitřní pohnutkou k odpočinku, která vychází z únavy, nebo exogenně, což znamená,

že je nabídnuta určitá finanční pobídka ke splnění konkrétního úkolu. (Nakonečný, 2014).

Motivace je taktéž proces, který aktivuje prožívání a chování člověka a dává mu

konkrétní účel a směr. Je to hnací síla, která lidského jedince žene k uspokojení vlastních

nenaplněných potřeb, osobních a organizačních cílů a dodává mu vůli něčeho dosáhnout.

(Hájek, 2007).

Lze tedy říci, že se jedná o vnitřní pohnutky, které určují chování člověka a které

mohou být spuštěny za pomocí určitých stimulů a tím mu dodat lepší výkonnost

k dosažení svých nebo obecných cílů. Důležité je ovšem také zmínit, že každý motiv

může mít na různé jedince různý vliv. Co jiného motivuje k dosažení cílů, může druhé

naopak demotivovat. Motivace se může během života u každého jedince měnit. To co

sloužilo jako motivace ještě před několika lety, může dnes působit demotivačně.

Motivace tedy dává lidskému chování směr a energii. Zatímco jeden motiv vybízí

člověka k větší motivaci, druhý motiv ho může odrazovat. Tímto se motivace dostávají

do vzájemného konfliktu. (Čáp, Mareš, 2001).

Z hlediska sociální psychologie ovlivňuje motivace i osobní život každého

jedince. Poté se musí odlišovat, zdali se jedná o motivaci nebo motivování. Motivace je

brána jako psychologický proces, zatímco motivování může vést ke změně chování.

(Řezáč, 1998).
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Motivace rovněž zahrnuje veškeré aktivity člověka i jeho konkrétní chování.

Dá se považovat za jednu z nejzajímavějších a zároveň nejkomplikovanějších forem

osobnostní subkultury. (Šmahaj, 2011).

V mnohých literárních dílech je motivace označována jako dimenze společnosti.

„Již z tohoto prvního pohledu lze poznat, že pojem motivace je velmi široký.

Zahrnuje takové pojmy, jako jsou snažení, chtění, touha, tendence, přání, očekávání, tlak,

zájem, tenze, žádost, účel, cíl atd.“ (Homola, 1977).

„V zaměření motivace se uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot

i dosavadní zkušenosti, schopnosti a naučené dovednosti.“ (Hartl, Hartlová, 2000).

I když neexistuje jedno vymezení pojmu motivace, dá se říci, že ve všech

vymezeních nacházíme vyjádření toho, proč se člověk chová tak či onak. „Motivaci lze

definovat jako souhrn všech intrapsychických dynamických sil neboli motivů, které

zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem změnit existující

neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního.“ (Plháková, 2004).

Zdrojem veškeré motivace u člověka jsou motivy, které jsou definovány jako

pohnutky a jednání člověka. Jako základní forma motivů jsou brány potřeby, protože

pokud máme pocit, že něčeho máme málo, vede nás to k větší motivaci a k činnostem,

kterým potřebu uspokojíme.

K nejznámějším motivům patří zájmy, pudy, ideály, ctižádost, cíle a zvyky.

 Zájmy jsou motivy, které byly získány a které se projevují většinou kladným zájmem

člověka k předmětům nebo činnostem.

 Pudy jsou vrozené pohnutky, které označují cílenou činnost až nutkání.

 Ideály jsou cíle, které máme v sobě zažité odjakživa, například životní partner.

 Cíle jsou uvědomělé aktivity, pomocí kterých chceme v budoucnu něčeho dosáhnout,

přičemž si cíle stanovujeme, abychom dosáhli uspokojení vlastních potřeb.

 Ctižádosti jsou ambice, kdy se snažíme v určitém odvětví vyniknout.

 Zvyky jsou tendence vykonávat práce určitým naučeným způsobem.

(Hájek, 2007).

V manažerském kontextu je účelem motivace vzbudit v ostatních touhu a přání

dělat nebo udělat něco, co je se zájmy organizace. Donucování lidí nebo jejich

přesvědčování má podobný účel jako jejich motivace – jde o to, aby se dosáhlo lepších
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pracovních výkonů u zaměstnanců se zájmy organizace, ve které pracují. Rozdíl je ale

v tom, že u metody donucování a přesvědčování chybí touha a přání podřízených

pracovníků. Chybí zde emocionální zapojení člověka do práce, touha a angažovanost.

(Hájek, 2007).

Motivace se rozděluje na motivační faktory, které mohou být pozitivní nebo

negativní. Pozitivní motivační faktory, které zaměstnance motivují k lepším výkonům

pomocí odměn a benefitů zahrnují faktor hmotné zainteresovanosti, faktor morálního

ocenění a faktor seberealizace.

Negativní motivační faktory jsou založené na silových faktorech a zahrnují faktor

existenční a faktor strachu, kdy vzniká obava o ztrátu zaměstnání.

(www.managementmania.com/cs/).

2.2 Zdroje motivace

Ke zdroji motivace lze dojít několika cestami. Jedna z nich je cesta vlastní, v té se

člověk motivuje tím, že hledá a vykonává práci, která motivuje a uspokojuje jeho potřeby

nebo alespoň vede k tomu, aby se tyto potřeby naplnily. Druhá cesta je pomocí ostatních


[…]


motivaci zaměstnanců. V této části jsme také popsali, čemu je potřeba se vyhnout,

aby zaměstnanci neztráceli svojí pracovní motivaci a nedocházelo u nich k demotivaci,

jelikož čím slabší motivace je, tím horších výsledků zaměstnanci dosahují. Pokud by se

nezačalo usilovněji pracovat na zvýšení pracovní motivace zaměstnanců, mohlo by to

vést až ke kolapsu firmy.

V praktické části jsme pomocí anonymního dotazníku zjišťovali spokojenost

policistů s jejich dosavadními podmínkami a pro naše cíle práce jsme se jich ptali

na jejich motivaci a faktory, které je v jejich práci ovlivňují.

Na základě vyhodnocení dat z dotazníku můžeme konstatovat, že naprostá většina

dotázaných nehodlá v nejbližší době ukončit svůj služební poměr a to především

z důvodu pravidelného příjmu a vidiny výsluhové renty, která je policistovi připsána po

15 letech jeho služby. Z dotazníku nám ovšem taktéž vyplynulo, že většina dotázaných

by služební poměr ukončila, pokud by došlo ke snížení platu anebo zrušení výsluhové

renty. Dále jsme ve své práci hodnotili faktory, které by policistům navýšily jejich

motivaci. Opět jsme dospěli k tomu, že největší motivací by pro policisty bylo navýšení

platů, popřípadě jak nám mnozí v dotazníku taktéž uvedli, i znovuzavedení placených

přesčasů, víkendů, svátků, apod. Znepokojující ovšem je, že velká část policistů je

nespokojena s nedostatečným respektem ze strany občanů, což způsobuje jejich

demotivaci v práci.

Na závěr můžeme konstatovat, že finanční stránka je u Policie České republiky

velice důležitá a její pravidelné navyšování jen upevní policisty v přesvědčení, aby zůstali

a neodcházeli za jinou prací.
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Obr. 1 Hierarchie potřeb podle Maslowa (Slovák, 2015).

Příloha 2 – Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který bude podkladem pro

mou bakalářskou práci na téma Motivace příslušníků Policie České republiky k výkonu

služby. Dotazník je naprosto anonymní.

Předem děkuji za spolupráci,

Martin Steklý
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1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

o Do 20 let

o 21 - 30 let

o 31 - 40 let

o Nad 40 let

3. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské bakalářské

o Vysokoškolské magisterské

o Ostatní: ...................

4. Jak dlouho jste ve služebním poměru?

o Do 3 let

o 3 - 10 let

o 11 - 20 let

o Nad 20 let

5. V jakém kraji sloužíte?

o Jihočeský kraj

o Jihomoravský kraj

o Karlovarský kraj

o Kraj Vysočina

o Královéhradecký kraj

o Liberecký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Olomoucký kraj
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o Pardubický kraj

o Plzeňský kraj

o Praha

o Středočeský kraj

o Ústecký kraj

o Zlínský kraj

6. U jaké služby Policie ČR sloužíte?

o Služba pořádkové policie

o Služba dopravní policie

o Služba cizinecké policie

o Služba SKPV

o Ostatní: ...................

7. Jaká je Vaše služební hodnost?

o Asistent

o Vrchní asistent

o Inspektor

o Vrchní inspektor

o Ostatní: ...................

8. Jaký byl Váš důvod ke vstupu k Policii ČR? (max. 3 odpovědi)

o Jistota pravidelného příjmu

o Možnost kariérního postupu

o Různorodost práce

o Nedostatek pracovních příležitostí v jiných oborech

o Možnost pomáhat

o Ostatní: ...................

9. Co Vás nejvíce motivuje k setrvání u Policie ČR? (max. 3 odpovědi)

o Nárok na rentu

o Různorodost práce
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o Finanční jistota

o Možnost kariérního postupu

o Práce samotná

o Obava z jiného zaměstnání

o Ostatní: ...................

10. Co Vás demotivuje v práci u Policie ČR? (max. 3 odpovědi)

o Nadměrné množství práce

o Nedostatečné finanční ohodnocení

o Špatné vztahy na pracovišti

o Nedostatečný respekt ze strany občanů

o Nespokojenost s vedením

o Ostatní: ...................

11. Jste dostatečně motivováni k lepším výkonům na Vašem pracovišti?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

12. Co by Vás vedlo k větší pracovní motivaci u Policie ČR? (max. 3 odpovědi)

o Zvýšení platu

o Přestup na jiné služební/pracovní místo

o Více dní dovolené

o Rozšíření zaměstnaneckých výhod

o Větší vstřícnost k Vašemu dalšímu vzdělávání

o Ostatní: ...................

13. Jste spokojeni se svými dosavadními podmínkami u Policie ČR?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne
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o Ne

14. Jaké změny byste uvítali?

15. Považujete současné pracovní benefity za dostatečné?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

16. Je pro Vás výsluhová renta dostatečně motivující k setrvání u Policie ČR?

o Ano

o Ne

o Je mi to jedno

17. Uvažujete v současnosti o ukončení služebního poměru?

o Ano

o Ne

o Nevím

18. Co by Vás vedlo k ukončení služebního poměru u Policie ČR? (max.

3 odpovědi)

o Zrušení výsluhové renty

o Snížení mzdy

o Zrušení benefitů

o Jiná pracovní příležitost

o Nic

o Ostatní: ...................