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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Steklý
s názvem: Motivace příslušníků Policie České republiky k výkonu služby

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 83

Návrh otázek k obhajobě

1. Můžete uvést tři nejčastější motivační faktory občana ČR pro práci u PČR ?

2. Jaké tři nečastější demotivační faktory se objevují mezi sloužícími policisty během výkonu služby?

3. Jaká opatření byste navrhoval přijmout, aby se zvýšila motivace policistů k výkonu služby ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor práce si vybral jako téma práce motivaci u příslušníků Policie ČR. Student ke zpracování a plnění
zadaných úkolů přistupoval samostatně a zodpovědně. K vypracování využil dostateného množství
literatury i získaných vědomostí. Dílčí úkoly plnil ochotně a spolehlivě. Ve své práci neuvádí informace o
týmovém projektu, neodkazuje na případný podíl na tvorbě publikace ani na činnost v rámci vědeckého
projektu. Student během tvorby práce pojevil dobrou připravenost, iniciativnost a pracovní morálku.
Úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni, zjištěná data vhodně řadí a doprovodil je přehledným
grafickým znázorněním. Teoretická část je dostatečně rozsáhlá, část praktická je přehledně zpracována,
jednotlivé kapitoly ne sebe logicky navazují.
Práci hodnotím stupněm B - chvalitebně

Jméno a příjmení: Mgr. Jaroslav Hovorka
Organizace: Městská policie hl. m. Prahy

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................